La conciencia no es ni una potencia ni un hábito, sino un acto, un juicio que Santo Tomás denomina *dictamen*: «La conciencia es un *dictamen* de la mente»¹¹⁹. Dejando aparte el dictamen sobre hechos para centrarnos en lo moral, notemos que los otros dos tienen caracteres distintos. El primero es *normativo*: su función es *directi-*

¹¹⁵ S. TOMÁS, *De verit.* q. 17 a. 1: «Secundum quidem primum modum applicationis dicimur habere conscientiam alicuius actus in quantum scimus illum actum esse factum vel non factum, sicut in communi usu loquendi quando dicitur “hoc non esse factum de conscientia mea”, vel “nescio vel nescivi an hoc factum sit vel fuerit”» (p. 328).

¹¹⁶ S. TOMÁS, *De verit.*, loc. cit.: «In prima applicatione, quae applicatur scientia ad actum ut sciatur an factum sit, est applicatio ad actum particularem notitiae sensitivae, ut memoriae per quam eius quod factum est recordamur; vel sensus per particularem actum quem nunc agimus, percipimus» (ibid.).

¹¹⁷ S. TOMÁS, *De verit.*, loc. cit.: «Secundum vero alium modum applicationis, quo notitia applicatur ad actum, ut sciatur an rectus sit, duplex est via. Una secundum quod per habitum scientiae dirigimur ad aliquid faciendum vel non faciendum [...]» (ibid.).

¹¹⁸ S. TOMÁS, *De verit.*, loc. cit.: «Alio modo secundum quod actus postquam factus est, examinatur ad habitum scientiae, an sit rectus vel non rectus [...] Secundum vero quod applicatur scientia ad actum per modum examinationis eorum quae iam acta sunt, sic dicitur conscientia accusare vel remordere, quando id quod factum est, invenitur discordare a scientia ad quam examinatur; defendere autem vel excusare, quando invenitur id quod factum est, processisse secundum formam scientiae» (ibid.).

¹¹⁹ S. TOMÁS, *Summ. theol.* I q. 79 a. 13 ad 1um: «Conscientia [...] est quoddam mentis dictamen» (t. I, p. 393).

va, pues indica el realizar o no un acto cuando el objeto es conforme o no a la exigencia de racionalidad que debe regir el actuar humano; por ello se puede asentar que es la norma regulante de la moralidad, encuadrada en el marco de la ley eterna: «La regla de la voluntad humana es doble: una, próxima y homogénea, que es la misma razón humana; la otra es la regla primera, que es la ley eterna»¹²⁰. El segundo dictamen, posterior al acto, juzga si el mismo está o no conforme al primer dictamen sobre la bondad o falta de ella del objeto determinado por el fin como forma y modificado por las circunstancias. Es a este juicio al que generalmente se designa como «conciencia». Ambos dictámenes de la razón práctica señalan el grado de participación del acto moral del bien convertible con el ser: «El bien particular es *participativamente* bueno»¹²¹. Si un bien particular no participase del bien metafísico, no sería deseable ni finalizaría la acción. Si lo hace, es porque ese bien, cuya raíz está en el ser, se traduce en un bien sensible, que puede ser o no moral: un bien intelectual, técnico, científico o artístico.